DOI：10.11883/bzycj-2022-0421
恒定动载下高温水冷后玄武岩的
动力特性及本构模型*
徐泽辉1，何    童2，杜光钢2，刘    磊2,3
（1. 昆明理工大学公共安全与应急管理学院，云南 昆明 650093；
2. 昆明理工大学国土资源工程学院，云南 昆明 650093；
3. 昆明理工大学云南省中-德蓝色矿山与特殊地下空间开发利用重点实验室，云南 昆明 650093）
摘要： 为研究地应力、地温和动力扰动下岩石的动力特性，利用带围压的分离式霍普金森压杆装置，对常温（25 ℃）

的围压效应，结合卡房矿山地应力原位测试相关资料[25-26]，采用控制变量法，在试样每一温度等级下进
行 3 个围压系列（2、4 和 6 MPa）的 SHPB 实验，冲击气压控制为 1.0 MPa。因此，实验共分为 15 组，每组
准备 3 块试样进行 3 次独立重复实验，从中选取最具代表性的数据进行分析。表 2 给出了主动围压下高
温水冷玄武岩的动态压缩实验结果。
2    实验结果分析
2.1    动态应力-应变曲线特征
图 6 为不同围压作用下高温水冷玄武岩的动态应力-应变曲线。由图 6 可知，相比于玄武岩的静态
压缩应力-应变曲线（见图 5），高温水冷后玄武岩的动态压缩应力-应变曲线均不存在压密阶段，这可能是
由于预先加载的围压使试样的致密性和弹性增强，且试样受到冲击荷载作用的时间较短，使得试样均未
表现出压密特征。因此，本文中，动态应力-应变曲线大致分为线弹性变形阶段、屈服阶段、卸载阶段
3个阶段。
表 1    高温水冷玄武岩的基本物理力学参数
Table 1    Basic physical and mechanical parameters of basalt after high-temperature treatment and water cooling
试样 温度/℃ 波速/(m·s−1) 准静态抗压强度/MPa 静态弹性模量/GPa
JY-25   25 4 146 89.89 8.70
JY-100 100 3 988 83.72 7.36
JY-300 300 3 735 73.78 6.01
JY-450 450 2 911 56.14 4.39
JY-600 600 2 110 28.75 1.93
　注：“JY-100”中“JY”表示静态压缩，“100”表示温度。
表 2    玄武岩动态压缩实验结果
Table 2    Results of dynamic compression experiments on basalt
试样编号 温度/℃ 围压/MPa 动态弹性模量/GPa 动态峰值应力/MPa 动态峰值应变
DY-25-1   25 2 24.21 194.73 0.010 2
DY-25-2   25 4 30.17 237.29 0.009 8
DY-25-3   25 6 42.47 299.28 0.008 5
DY-100-1 100 2 21.57 178.04 0.010 8
DY-100-2 100 4 25.36 214.29 0.010 6
DY-100-3 100 6 37.89 257.44 0.008 4
DY-300-1 300 2 17.48 156.01 0.011 8
DY-300-2 300 4 21.86 204.30 0.011 8
DY-300-3 300 6 31.11 229.40 0.009 3
DY-450-1 450 2 13.31 118.79 0.014 2
DY-450-2 450 4 16.76 151.98 0.013 3
DY-450-3 450 6 23.04 183.90 0.010 7
DY-600-1 600 2   7.04   79.86 0.016 1
DY-600-2 600 4   8.48   91.96 0.013 1
DY-600-3 600 6 11.01 107.11 0.011 1
　注：“DY-100-1”中“DY”表示动态压缩，“100”表示温度，“1”表示试件编号。
    第 43 卷 徐泽辉，等： 恒定动载下高温水冷后玄武岩的动力特性及本构模型 第 6 期
063101-5
从图 6(a)～(c) 可知，在线弹性变形阶段，围压一定时，随着温度升高，试样内部微裂纹逐渐增多，使